
diário oficial Nº 35.149  65Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

MATRICULA: 5216184/2 CARGO: PROF
LOTACAO: DEPART EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 89436
NOME: ANA CRISTINA LOPES BORGES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/04/22 A 19/07/22
MATRICULA: 5769191/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LAMEIRA BITENCOURT/MAG BARATA
LAUDO MÉDICO: 89433
NOME: MADAI DA CUNHA OLIVEIRA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 20/02/22 A 19/06/22
MATRICULA: 54188090/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DE TESSALONICA/IRITUIA
LAUDO MÉDICO: 89300
NOME: RUTH FRANCA PINHEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 19/02/22 A 19/05/22
MATRICULA: 5777461/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 89304

Protocolo: 863065

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 263/2022 - SALE/SEDUC, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ederaldo de Sá da Silva, matrícula n.º 
6004466-1, CPF n.º 135.489.212-72 para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público nº 186/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a empresa Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais da Comunidade de Boa Esperança - ARAJIVU, que tem por objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural ou de suas organizações - LOTE 06, para o atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinados aos alunos da 
Rede Estadual da Educação Básica de 16 (dezesseis) municípios do Estado 
do Pará, que não assinaram o termo de anuência em 2021.
Art. 2º - Designar a servidora Benedete Moraes Santiago, matrícula n.º 
305600-1, CPF n.º 092.641.672-34 para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público nº 186/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a empresa Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais da Comunidade de Boa Esperança - ARAJIVU, que tem por objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural ou de suas organizações - LOTE 06, para o atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, destinados aos alunos da 
Rede Estadual da Educação Básica de 16 (dezesseis) municípios do Estado 
do Pará, que não assinaram o termo de anuência em 2021.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 862953
PORTARIA N.º 264/2022 - SALE/SEDUC, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Antônio José de Souza Rodrigues, matrícula 
n.º 57212349/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
269/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a empresa Lar e Cozinha Comercial LTDA, CNPJ n.º 32.183.517/0001-50, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos, destinados às escolas de 
educação em tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades 
de ensino fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e 
educação profissional da rede educacional do Estado do Pará.
Art. 2º - Designar o servidor Marcos Hernane Munhoz Costa, matrícula 
n.º 771082/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público nº 
269/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a empresa Lar e Cozinha Comercial LTDA, CNPJ n.º 32.183.517/0001-50, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos, destinados às escolas de 
educação em tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades 
de ensino fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e 
educação profissional da rede educacional do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 862956
PORTARIA N.º 265/2022 - SALE/SEDUC, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Evanildo Barbosa Bahia, matrícula n.º 
6012345/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
270/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a empresa BZ Comércio e Serviços EIRELI, CNPJ n.º 41.278.336/0001-06, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos, destinados às escolas de 
educação em tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades 
de ensino fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e 
educação profissional da rede educacional do Estado do Pará.
Art. 2º - Designar o servidor José Maria Rodrigues Ribeiro, matrícula 
n.º 942049/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público nº 
270/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a empresa BZ Comércio e Serviços EIRELI, CNPJ n.º 41.278.336/0001-06, 

que tem por objeto a aquisição de equipamentos, destinados às escolas de 
educação em tempo integral e educação básica, abrangendo as unidades 
de ensino fundamental, ensino médio, educação de jovens e adultos e 
educação profissional da rede educacional do Estado do Pará.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 03/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 862957
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 826297
Contrato de Prestação de Serviços nº 160/2022– SEDUC/ SARAM - 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME
Onde se Lê
Cód. 22181-3 - aux. administrativo
Leia-se:
Cód. 24316-7 – Assistente Administrativo
Publicado no DOE de nº 35.040 em 11/07/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 863332
ERRATA ao Protocolo: 853026
Contrato de Aquisição nº 168/2022– SEDUC/ COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE MARITUBA
Onde se Lê
Item 03 - Código 01872-6
Leia-se:
Item 03 - Código 018721-6 (Alface Lisa)
Publicado no DOE de nº 35.115 em 15/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 863340
ERRATA ao Protocolo: 853099
Contrato de Aquisição nº 187/2022– SEDUC/ COOPERATIVA DE 
EXTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE BARCARENA
Onde se Lê
Item 03 - Código 01872-6
Item 12 - Código 010236-9 (limão)
Leia-se:
Item 03 - Código 018721-6 (Alface Lisa)
Item 12 - Código 010482-5 (farinha de tapioca)
Publicado no DOE de nº 35.115 em 15/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 863260
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 355/2017
Objeto do Contrato: Construção de escolas com 06 (seis) salas de aula nas 
aldeias Missão São Francisco e Sai Cinzas no município de Jacareacanga/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta - Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública nº 08/2017- CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Casa Branca Construções Eireli. CNPJ. 11.159.487/0001-76, 
com sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 309, CEP.: 66.040-045, Cre-
mação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 03/10/2022
Vigência: 04/10/2022 a 03/10/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 863104
Termo Aditivo: 6
Contrato: 021/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Av. São Pedro 
s/n, vila de São Joaquim de Itaquara, município de Baião/PA, para funcio-
namento da EEEF. Esmael Alves de Souza Baião/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência, prorro-
gando sua vigência por mais 12 (meses).
Dispensa de Licitação nº 022/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 Ação: 231789 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
3390.39.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locadora: Associação de Desenvolvimento Comunitário de Ituquara – ADE-
CIP, CNPJ Nº 22.954.317/0001-08, localizado na Praça Nossa Senhora do 
Rosário, s/n, CEP: 68.465-000, Interior, Baião/PA.
Data de Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 21/09/2022 a 21/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala Santos de Aragão/Diretora Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 863100
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º505035/2022
Dispensa de Licitação: 053/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Oscar Melo e Silva.
Objeto: Locação de imóvel na Vila de Carapajó, CEP 68.4000-000, Came-
tá/Pa. Pertencente ao senhor Oscar Melo e Silva, sob o CPF: 715.382.242-


